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АНОТАЦІЯ

Волинчук О.В. Межі психологічного простору педагогів та студентів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та емпіричному

дослідженню специфіки прояву особливостей функціонування психологічних

меж у студентів та викладачів і суверенності їх психологічного простору та їх

особистісних детермінант.

Дисертаційна робота складається зі списку умовних скорочень, вступу,

трьох розділів, що містять підрозділи, висновків до кожного розділу та

загальних висновків, списку використаних джерел, що містить 168

найменувань, 16 з яких англійською мовою, та додатків. У вступі визначено

об’єкт і предмет дослідження, обґрунтовано актуальність теми дисертаційного

дослідження, його наукову новизну, практичне значення, прокоментовано

апробацію, описано структуру дисертаційної роботи та її основний зміст.

У першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до основ пізнання

меж психологічного простору» на основі існуючих даних уточнено зміст

психологічного простору й психологічних меж Запропоновано розглядати

межу як захисну, «бар’єрну» позицію відношення до себе й оточуючих, що

спрямована на досягнення певної мети діяльності при взаємодії з іншими

людьми. Також тут проведено узагальнення підходів до пізнання феномену

психологічного простору й меж. В аспекті останнього визначено три етапи у

його вивченні: 1) донауковий період – названий так як час витоків,

започаткування вивчення даної проблеми; 2) сучасний період, що умовно

поділяється на два: 1.фрагментарні та опосередковані дослідження

психологічних меж і простору; 2. цілеспрямовані та системні дослідження

описуваних явищ.
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Спираючись на існуючі та попередні наші здобутки, побудовано

концептуальну модель можливостей дослідження меж психологічного

простору особистості. Ключовими компонентами в зазначеній моделі

виступили: по-перше, психологічний простір та його суверенність, по-друге,

межі та їх функції, й по-третє, особистісні детермінанти досліджуваних

феноменів.

У другому розділі «Методи організації та умови проведення

дослідження» на основі узагальнення існуючих даних відносно пізнання

предмету дослідження визначено та описано три групи методів: по-перше,

методики з дослідження специфіки прояву психологічних меж; по-друге,

методики з дослідження особливостей психологічного простору особистості;

по-третє, методики, спрямовані на дослідження особистісних особливостей як

вірогідних детермінант функціонування психологічної межі. Всього на основі

узагальнення різних методик для попередньої апробації було обрано 11, а

потім для проведення основних досліджень – 7. Останні дали виявити та

кількісно оцінити 45 показників. Загальна вибірка респондентів склала 208

осіб, в тому числі 86 студентів та 122 викладачі.

У третьому розділі «Особливості прояву психологічних меж у

студентів та викладачів» представлено результати дослідження психологічної

межі студентів та викладачів двох груп залежно від віку педагогічних

працівників та тривалості їх професійної діяльності й описано особливості

суверенності психологічного простору цих трьох виборок (студенти та

викладачі з різним стажем роботи); розкрито специфіку особистісних

детермінант досліджуваних феноменів, емоційну зрілість опитуваних,

емоційні бар’єри в спілкуванні респондентів, динамічні характеристики

(психотизм, нейротизм, екстра-, інтроверсія), характер типів мотивації

студентів та видів спрямованості в професійній діяльності викладачів. Також

тут розкрита структура психологічних як спільних, так і відмінних

особливостей в прояві меж і простору та їх особистісних детермінант залежно

від рівня сформованості спокійно-нейтральної функції межі в студентів.
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Виходячи з результатів досліджень загальних виборок студентів та

викладачів, представлені характерні прояви вираженості за всіма показниками

як меж і простору, так й особистісних особливостей. На виборці студентів

виявлена певна варіативність в їх прояві за даними мінімальних та

максимальних значень. Аналогічна тенденція проявилася при аналізі виборок

викладачів залежно від тривалості професійного досвіду. Завдяки аналізу

середніх даних виявлено, що з віком та набуттям досвіду підвищується

суверенність цінностей педагогічних працівників в аспекті толерантності.

Показано, однак, що схильність до самозмінювання, навпаки, знижується.

Також були відмічені певні тенденції до розбіжностей в прояві діагностованих

показників між студентами та викладачами з різним досвідом роботи. Останні

результати дали підставу для застосування диференційованого підходу в

аналізі таких відмінностей з урахуванням специфіки прояву рівнів певних

ознак межі в студентів і ступеню професійного досвіду в педагогів.

Подальший аналіз засвідчив, що залежно від рівнів прояву межі в груп з

високим та низьким проявом спокійно-нейтральної її функції виявлені

статистично достовірні відмінності за проникною та власне за спокійно-

нейтральною функцією.

Що торкається статистично достовірних відмінностей за

діагностованими показниками між групами досвідчених та менш досвідчених

викладачів, то тут лише відмічені тенденції до відмінностей, зокрема за

характером загальної суверенності психологічного простору та суверенності

речей.

Щодо загальногрупових статистично достовірних відмінностей між

студентами та викладачами, то тут значущих відмінностей не було виявлено.

Поглиблений кореляційний аналіз взаємозв’язків меж простору та

особистісних особливостей на виділених групах студентів показав, що в

підгрупі з низьким рівнем прояву спокійно-нейтральної функції вірогідними

особистісними детермінантами меж може виступати емоційна зрілість, а ще

низька суверенність простору; з високим рівнем – емоційна зрілість,
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комунікативна мотивація навчальної діяльності, а також висока суверенність

простору. Що торкається кореляційного аналізу в групах викладачів, то для

менш досвідчених важливими в детермінації межі виявилися організаційна

спрямованість діяльності, гнучкість емоцій, бажання зближатись з людьми на

емоційній основі та домінування позитивних емоцій, добра саморегуляція,

суверенність їх речей та цінностей. Для більш досвідчених – комунікативна

спрямованість діяльності, також гнучкість емоцій, вміння ними керувати,

висока саморегуляція, однак низька суверенність (навіть депривованість) за

більшістю параметрів психологічного простору. На підставі останніх

емпіричних результатів та попередніх теоретичних сформовано науково-

методичні рекомендації можливостей їх імплементування як в навчально-

професійну підготовку психологів та педагогів, так і в діяльність практичних

психологів та соціальних працівників навчальних закладів.

Практичне значення одержаних результатів. Дисертаційна робота

має практичне значення, тому її результати становлять інтерес для практичних

психологів, педагогічних працівників, керівників навчальних закладів,

студентів тощо. Її результати поглиблюють знання про особливості

функціонування особистості студента та педагога залежно від тривалості

педагогічного досвіду останнього, дають цінний матеріал про психологічні

межі та особистісний простір учасників педагогічного процесу, розширюють

знання про взаємозв’язки зазначених феноменів з особливостями емоційної

зрілості, бар’єрів у спілкуванні, мотивації навчальної діяльності студента та

професійної спрямованості викладача.

Ключові слова: психологічні межі, суверенність психологічного

простору, функції психологічної межі, депривованість простору, емоційна

зрілість, емоційні бар’єри в спілкуванні, мотивація навчальної діяльності,

професійна спрямованість педагога, взаємодія, особистість, студенти,

викладачі, цінності, толерантність, схильність до самозмінювання.
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ABSTRACT

Volynchuk O.V. The psychological boundaries of teachers and students. – A

qualifying scientific work on the right of manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy on specialty 053 –

psychology. – State institution "South-Ukrainian National Pedagogical University

named after K.D. Ushуnsky", Odessa, 2023.

This thesis is devoted to the theoretical and empirical investigation of the

specifics of the development of characteristics in the functioning of students and

teachers psychological boundaries, the dynamics and sovereignty of their

psychological space and their interrelationships with other personal phenomena.

The thesis consists of a list of abbreviations of terms, an introduction, three

chapters with subchapters, conclusions for each chapter and for the entire work, a

list of sources with 168 titles and appendices. The introduction defines the object

and subject of the study, substantiates the relevance of the topic of the thesis, its

scientific novelty and its practical significance, explains its approval, and describes

the thesis’s structure and its basic content.

In the first chapter, "Тheoretical and methodological approaches to the basics

of knowledge of the boundaries of psychological space", the theoretical analysis of

the research subject is presented, namely the content of the scientific literature on

psychological space and psychological boundaries is clarified; an overview of the

psychological aspects of boundaryness and spatiality from early stages of interest to

these phenomena, which were initially named and characterized differently in the

scientific discourse, to the latest approaches, is provided; and the characteristic

features of the research subject and the conditional model of knowledge of the


[…]


Знач. (двухсторонняя)

,070 ,880 ,890 ,273 ,239

N
72 72 72 72 72

інтросам Корреляция Пирсона

-,188 ,143 -,086 ,144 -,235*

Знач. (двухсторонняя)

,113 ,230 ,472 ,228 ,047

N
72 72 72 72 72

екстрасам Корреляция Пирсона

-,186 -,199 -,306** -,134 -,045

Знач. (двухсторонняя)

,118 ,094 ,009 ,263 ,708

N
72 72 72 72 72

ШкСам Корреляция Пирсона

-,252* -,076 -,289* -,025 -,167
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Знач. (двухсторонняя)

,033 ,523 ,014 ,836 ,162

N
72 72 72 72 72

інтроемп Корреляция Пирсона

,175 ,165 -,071 ,214 -,029

Знач. (двухсторонняя)

,142 ,166 ,551 ,070 ,810

N
72 72 72 72 72

екстраемп Корреляция Пирсона

-,127 ,163 ,047 ,025 ,216

Знач. (двухсторонняя)

,288 ,171 ,692 ,835 ,068

N
72 72 72 72 72

ШкЕмп Корреляция Пирсона

,003 ,236* -,005 ,153 ,161

Знач. (двухсторонняя)

,980 ,045 ,968 ,200 ,177

N
72 72 72 72 72
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ЩирЧеб Корреляция Пирсона

-,121 ,095 -,241* -,066 -,238*

Знач. (двухсторонняя)

,313 ,429 ,041 ,579 ,044

N
72 72 72 72 72

невп Корреляция Пирсона

-,130 -,115 -,246* -,066 -,223

Знач. (двухсторонняя)

,275 ,336 ,037 ,581 ,060

N
72 72 72 72 72

прон Корреляция Пирсона

-,237* ,052 -,388** -,349** -,357**

Знач. (двухсторонняя)

,045 ,666 ,001 ,003 ,002

N
72 72 72 72 72

вбир Корреляция Пирсона

-,153 -,011 -,455** -,266* -,207
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Знач. (двухсторонняя)

,199 ,925 ,000 ,024 ,082

N
72 72 72 72 72

віддав Корреляция Пирсона

-,208 ,040 -,593** -,150 -,544**

Знач. (двухсторонняя)

,079 ,738 ,000 ,208 ,000

N
72 72 72 72 72

стрим Корреляция Пирсона

-,299* ,025 -,102 -,158 -,278*

Знач. (двухсторонняя)

,011 ,832 ,392 ,184 ,018

N
72 72 72 72 72

спок Корреляция Пирсона

-,296* ,060 -,668** -,328** -,718**

Знач. (двухсторонняя)

,012 ,617 ,000 ,005 ,000

N
72 72 72 72 72
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психот Корреляция Пирсона

,220 -,063 ,101 ,295* ,219

Знач. (двухсторонняя)

,063 ,602 ,398 ,012 ,065

N
72 72 72 72 72

ЕкстраІнтро Корреляция Пирсона

,004 ,238* -,217 -,127 -,114

Знач. (двухсторонняя)

,973 ,044 ,068 ,287 ,342

N
72 72 72 72 72

нейрот Корреляция Пирсона

,267* -,133 ,319** ,477** ,300*

Знач. (двухсторонняя)

,023 ,266 ,006 ,000 ,010

N
72 72 72 72 72

ЩирАйз Корреляция Пирсона

-,030 -,082 ,118 ,101 ,195
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Знач. (двухсторонняя)

,800 ,496 ,325 ,400 ,100

N
72 72 72 72 72

СПП Корреляция Пирсона

,090 -,020 ,103 -,029 ,107

Знач. (двухсторонняя)

,452 ,867 ,390 ,808 ,370

N
72 72 72 72 72

тіло Корреляция Пирсона

,274* ,117 ,151 ,016 ,226

Знач. (двухсторонняя)

,020 ,329 ,205 ,893 ,057

N
72 72 72 72 72

терит Корреляция Пирсона

,089 -,068 ,297* -,082 ,256*

Знач. (двухсторонняя)

,457 ,571 ,011 ,495 ,030

N
72 72 72 72 72

речі Корреляция Пирсона
-,104 -,082 -,099 -,102 -,022
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Знач. (двухсторонняя)

,383 ,495 ,408 ,394 ,858

N
72 72 72 72 72

звич Корреляция Пирсона

,363** -,066 ,304** ,135 ,213

Знач. (двухсторонняя)

,002 ,579 ,009 ,257 ,073

N
72 72 72 72 72

соцзв Корреляция Пирсона

-,241* ,109 -,127 ,099 ,146

Знач. (двухсторонняя)

,042 ,363 ,288 ,408 ,221

N
72 72 72 72 72

цін Корреляция Пирсона

-,184 ,047 -,219 -,123 -,288*

Знач. (двухсторонняя)

,121 ,694 ,065 ,303 ,014
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N
72 72 72 72 72

організ Корреляция Пирсона

-,150 -,020 -,229 -,390** -,116

Знач. (двухсторонняя)

,208 ,868 ,053 ,001 ,331

N
72 72 72 72 72

спрямнапредм Корреляция Пирсона

,225 ,129 ,270* ,089 ,288*

Знач. (двухсторонняя)

,057 ,280 ,022 ,455 ,014

N
72 72 72 72 72

комун Корреляция Пирсона

-,275* ,016 -,156 -,399** -,035

Знач. (двухсторонняя)

,019 ,897 ,191 ,001 ,768

N
72 72 72 72 72

мотсхвал Корреляция Пирсона

,129 ,026 ,146 ,108 -,070
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Знач. (двухсторонняя)

,282 ,828 ,220 ,365 ,561

N
72 72 72 72 72

інтеліг Корреляция Пирсона

,238* ,060 ,217 ,147 ,161

Знач. (двухсторонняя)

,044 ,614 ,067 ,218 ,177

N
72 72 72 72 72
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