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ВІДГУК

офіційного опонента – доктора психологічних наук, професора,
професора кафедри психології Поліського національного
університету Журавльової Лариси Петрівни про дисертацію

Волинчук Олени Валеріївни на тему «Межі психологічного
простору педагогів та студентів», подану на здобуття наукового
ступеня доктора філософії з галузі знань 05 – соціальні та
поведінкові науки зі спеціальності 053 – психологія

1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими
науковими програмами.

Непередбачувані, трагічно-героїчні трансформації українського
суспільства спонукають до актуалізації позитивної сутності людської
природи та дослідження технологій детермінації творчого потенціалу
особистості, її особистісного зростання, реалізації конструктивних
міжособистісних взаємодій всупереч (чи завдяки) економічній
нестабільності, політичним кризам, революціям, гібридним війнам,
терористичним акціям тощо. Саме орієнтація на моральність та суб’єктність
(особистісну та емоційну зрілість, особистісну свободу, просоціальну
мотивацію, творчість, емпатію, особистісний саморозвиток) при умові
усвідомлення психологічних меж, як особистих, так і Іншого, допоможе у
розв’язанні кризових суперечностей нашого часу. З огляду на це,
дисертаційне дослідження Волинчук Олени Валеріївни є досить актуальним,
оскільки спрямоване на вирішення сучасного проблемного завдання:

дослідження меж психологічного простору педагогів та студентів. Отже,
актуальність дисертаційного дослідження не викликає сумніву та відображає
багаторівневі зв`язки з різними науковими галузями.

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.
Авторкою теоретично обґрунтовано та експериментально впроваджено

основні результати дослідження у систему професійної освіти. Розроблено
науково-методичні рекомендації щодо профілактики та корекції прояву меж
психологічного простору студентів та викладачів, які можуть бути
використані у практиці психосоціальної роботи практичними психологами та
соціальними педагогами, у процесі професійної підготовки майбутніх
психологів та педагогів в умовах вищих закладів освіти.

3. Нові факти, одержані здобувачем.
Позитивної оцінки заслуговує авторський концептуальний підхід до

проблеми пізнання меж психологічного простору особистості студента та
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викладача, що полягає в конкретизації й обґрунтуванні теоретико-

методологічних і методичних основ розуміння межі як психологічної
захисної, «бар’єрної» позиції ставлення до себе й оточуючих, що спрямована
на досягнення певної мети діяльності при взаємодії з іншими людьми.

Авторкою описано психологічну характеристику функціонування меж і
суверенності простору та їх детермінант у студентів з різним рівнем розвитку
базової функції психологічної межі; схарактеризовано достовірні відмінності
в прояві меж у цих типів студентів; показано, що прояв меж простору як у
викладачів, так і у студентів має певну варіативність; з’ясовано, що низький
рівень розвитку базової, спокійно нейтральної, функції психологічної межі
передбачає низькі показники суверенності простору, наявність емоційних

бар’єрів у спілкуванні та невисокого рівня навчальної мотивації. Високий же
рівень розвитку спокійно нейтральної функції передбачає високу
комунікативну мотивацію навчальної діяльності, низький рівень формальних
мотивів у навчанні та високу суверенність простору студентів.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Грунтовність виконаного дослідження забезпечується глибоким
науковим аналізом основних тверджень і положень роботи, списком
використаних й опрацьованих джерел (168 найменувань, з них 16 –

іноземними мовами), змістовними додатками. Розроблено методичні
рекомендації щодо корекції прояву меж психологічного простору студентів
та викладачів, які можуть бути використані у процесі професійної підготовки
майбутніх психологів та педагогів в умовах вищих закладів освіти.
Зауважимо, що дисертація характеризується змістовністю та обґрунтованістю
викладених позицій, вдалим синтезом теоретичних та емпіричних
результатів.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів.
Дисертаційне дослідження О. В. Волинчук містить нові, раніше не

захищені наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності
розв’язують актуальні наукові завдання. Важливим є також те, що результати
дослідження дістали апробацію на науково-практичних конференціях, вони є
відображеними у 20 публікаціях, серед яких наукові статті опубліковані як у
наукометричних виданнях України, так і зарубіжних. Практичне значення
праці підсилюється впровадженням наукових здобутків в практику роботи зі
студентами двох ЗВО Одеси та Одеського інклюзивно-ресурсного центру.
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6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків
дисертації.

Позитивної оцінки заслуговують результати як теоретичного, так й
емпіричного дослідження та зроблені на їх основі висновки. Його результати
становлять інтерес для практичних психологів, педагогічних працівників,
керівників навчальних закладів, студентів тощо. Результати дослідження

поглиблюють знання про особливості функціонування особистості студента
та педагога залежно від тривалості педагогічного досвіду останнього, дають
цінний матеріал про психологічні межі та особистісний простір учасників
педагогічної діяльності, розширюють знання про взаємозв’язки зазначених
феноменів з особливостями емоційної зрілості, бар’єрів у спілкуванні,
навчальної мотивації студента та професійної спрямованості викладача.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність загалом.
Дисертація складається з анотації, трьох розділів, висновків до них,

висновків, списку використаних джерел, додатків. У праці чітко подано

науковий апарат дослідження, визначено мету та завдання, забезпечено
відповідність предмету дослідження, завдань та висновків, які логічно
вибудовуються зі змісту основної частини дисертації.

У першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до основ
пізнання меж психологічного простору» розкрито основні положення
загальної методології дослідження, подано результати аналізу концептів
«психологічна межа», «психологічний простір» у психологічних дискурсах.
Запропоновано розглядати межу як певну психологічно-захисну, «бар’єрну»
позицію ставлення до себе й оточуючих, що спрямована на досягнення мети
діяльності при взаємодії з іншими людьми. Виокремлено два принципи
бачення ознак, що описують феномен психологічного простору та його меж:
енергетичний та контактно-дистанційний.

Глибокий аналіз літератури дозволив виокремити кілька підходів до
розуміння природи меж та простору: 1) структурний – бачення феномену
психологічного простору та його меж в змісті ширших понять; 2) суб’єктно-

середовищний (функціональний) – розуміння феномену психологічного
простору та його меж як середовища існування особистості в ролі суб’єкта,
що активно його видозмінює, через наявність набору функцій в природі
психологічної межі; 3) символічний – розуміння межі як знаку, переходу,
границі, зв’язку; 4) комплексний – бачення формування психологічної межі й
простору як наслідку різнобічного зростання й розвитку індивіда в процесі
життя. Побудовано структурну модель дослідження меж психологічного
простору, в якій виокремлено наступні компоненти: межі та їх функції;
простір та його суверенність, особистісні особливості.
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У другому розділі «Методи організації та умови проведення
дослідження» логічно структуровано й чітко означено чотири етапи
дослідження відповідно до його мети та завдань: пошуковий,
психометричний, діагностичний, аналітичний. Заслуговує на увагу
врахування пошукачкою труднощів у формуванні репрезентативної вибірки в
умовах пандемії Covid-19 та повномасштабного вторгнення Росії в Україну.
Запровадження двох форматів проведення дослідження (офлайн та онлайн)

дало можливість залучити як студентів різних курсів та спеціальностей, так і
викладачів різних дисциплін. Ілюстрацією грунтовного підходу до
проведення емпіричного дослідження є також проведення пілотажного

дослідження перед основним. Розроблений діагностичний комплекс
достатньо повно репрезентує емпіричну апробацію концептуальної моделі
пізнання меж психологічного простору особистості студента та викладача.

У третьому розділі «Особливості меж психологічного простору
педагогів та студентів» досліджено специфіку прояву меж та їх функцій,
простору та рівня суверенності особистості, а також вірогідних особистісних
їх детермінант. Здійснено ретельний порівняльний аналіз функціонування
психологічної межі у студентів, в досвідчених та молодих педагогів.
Констатовано наявність численних кореляційних зв᾽язків між показниками й
окремими характеристиками. Означені тенденції засвідчили: характерними
для студентів з високим рівнем розвитку спокійно-нейтральної функції межі
можуть виступити такі детермінанти, як комунікативна мотивація навчання
та висока суверенність простору, для студентів з низьким рівнем – деякі
емоційні бар’єри в спілкуванні та низька суверенність психологічного
простору. Для молодих викладачів – організаційна спрямованість діяльності,
гнучкість емоцій, бажання зближатися з людьми та домінування позитивних
емоцій, висока саморегуляція, суверенність їх речей та цінностей. Для
досвідчених – комунікативна спрямованість діяльності, також гнучкість
емоцій, вміння ними керувати, висока саморегуляція та низька суверенність
(навіть депривованість) за більшістю параметрів психологічного простору.

Подані результати аналізу теоретичних та емпіричних досліджень щодо
характеру прояву меж та їх функцій, простору та його суверенності, а також
їх особистісних детермінант виступили основою для побудови науково-

методичних рекомендацій з профілактики та корекції меж психологічного
простору. Означені результати можна розглядати як підтвердження
ефективності констатувальної частини експерименту та гіпотез дослідження
загалом.

Дисертацію можна вважати завершеною науковою працею.
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8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
Загалом, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

результатів О. В. Волинчук, відзначимо окремі дискусійні положення та
висловимо зауваження й побажання щодо змісту праці:

1. Авторський підхід до пізнання меж простору в запропонованій та
описаній концептуальній моделі (ст. 66 – 67 дисертації) певною мірою є
обмеженим. Важливо було б розширити феноменологічні та структурні
ознаки меж, які дали б більш глибинні уявлення про соціально-

психологічну основу формування певних закономірностей їх функціонування

чи їх уточнення, орієнтуючись, наприклад, на роботи Курта Левіна. Бажано
визначитись в назві моделі: «Модель дослідження меж психологічного
простору» чи «Модель меж дослідження психологічного простору» (с. 66),
оскільки ці 2 назви мають різне смислове навантаження.

2. Поціновуючи численні результати дослідження меж психологічного
простору респондентів, відмітимо відсутність констатації й аналізу статевих

та гендерних відмінностей. Таке подання результатів дослідницької роботи
репрезентує досить узагальне уявлення про специфіку прояву меж у
викладачів та студентів, оскільки в дослідженнях, наприклад, Тетяни
Самуїлівни Леві, наголошується на суттєвих відмінностях в прояві меж між
чоловічою статтю та жіночою.

3. Подані на сторінках 172 – 174 науково-методичні рекомендації є
досить узагальненими й, переважно, стосуються теоретичних аспектів у
вивченні предмету дослідження. Ними можна скористатися лише у фаховій
підготовці психологів. Стосовно ж рекомендацій для практичних психологів
та соціальних працівників, то, на жаль, вони є досить декларативними.
Загалом, праця була би більш завершеною при наявності формувального
експерименту.

4. У дисертаційній праці зустрічаються стилістичні, орфографічні
помилки, русизми («відношення» замість «ставлення», «протиріччя» замість
«суперечність», «дистантний» замість «дистанційний», тощо).

Однак, висловлені зауваження та побажання мають переважно
дискусійний характер, не є принциповими та суттєво не впливають на
загальну позитивну оцінку проведеного дослідження. Загалом вони не
знижують вагомої теоретико-практичної значущості результатів
дисертаційної праці Волинчук Олени Валеріївни, яка виконана на високому
науково-практичному рівні.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових
виданнях. Основні положення й результати дисертації висвітлено у
Результати дослідження відображено в 20 одноосібних наукових публікаціях,
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